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לאֹ־1
non–
H3808

תִזְבַּח֩
tu-dovra-sacrificio
H2076

לַיהוָ֨ה
a–l'Eterno
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֜
tuo–Dio
H0430

שׁ֣וֹר
bue
H7794

ה וָשֶׂ֗
o–pecora
H7716

ר אֲשֶׁ֨
che

יִהְיֶה֥
e
H1961

בוֹ֙
in–esso

מ֔וּם
difetto

ל כֹּ֖
qualsiasi
H3605

דָּבָר֣
cosa
H1697

רָ֑ע
male

י כִּ֧
per–

תוֹעֲבַ֛ת
abominazione-di
H8441

יְהוָה֥
l'Eterno
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֖
tuo–Dio
H0430

הֽוּא׃
e
H1931

ס
–

Non immolerai all’Eterno, al tuo Dio, bue o pecora che abbia qualche difetto o qualche deformità, perché sarebbe 
cosa abominevole per l’Eterno, ch’è il tuo Dio.

י־2 כִּֽ
se–

יִמָּצֵ֤א
e-trovato
H4672

בְקִרְבְּךָ֙
in–tuo–mezzo
H7130

בְּאַחַד֣
in–uno-di
H0259

יךָ שְׁעָרֶ֔
tuo–porte
H8179

אֲשֶׁר־
che–

יְהוָה֥
l'Eterno
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֖
tuo–Dio
H0430

נֹתֵ֣ן
sta-dando
H5414

לָךְ֑
a–tu

אִ֣ישׁ
uomo
H0376

אוֹ־
o–

ה אִשָּׁ֗
donna
H0802

ר אֲשֶׁ֨
che

ה יַעֲשֶׂ֧
fa

אֶת־
–
H0853

ע הָרַ֛
il–male

בְּעֵינֵי֥
in–occhi–di

יְהוָֽה־
l'Eterno–
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֖
tuo–Dio
H0430

ר לַעֲבֹ֥
a–trasgredire

בְּרִיתֽוֹ׃
Suo–patto
H1285

Se si troverà nel tuo mezzo, in una delle città che l’Eterno, il tuo Dio, ti dà, un uomo o una donna che faccia ciò 
che è male agli occhi dell’Eterno, del tuo Dio, trasgredendo il suo patto

לֶך3ְ וַיֵּ֗
e–va
H3212

יַּעֲבֹד֙ וַֽ
e–serves
H5647

ים אֱלֹהִ֣
dei
H0430

ים אֲחֵרִ֔
altro
H0312

חוּ וַיִּשְׁתַּ֖
e–bows-giu
H7812

לָהֶם֑
a–loro

מֶשׁ  ׀וְלַשֶּׁ֣
e–a–il–sole
H8121

א֣וֹ
o

חַ לַיָּרֵ֗
a–il–luna
H3394

א֛וֹ
o

לְכָל־
a–qualsiasi–
H3605

א צְבָ֥
esercito-di

יִם הַשָּׁמַ֖
il–cieli
H8064

ר אֲשֶׁ֥
che

לאֹ־
non–
H3808

יתִי׃ צִוִּֽ
io-comando
H6680

e che vada e serva ad altri dèi e si prostri dinanzi a loro, dinanzi al sole o alla luna o a tutto l’esercito celeste, cosa 
che io non ho comandata,

גַּד־4 וְהֻֽ
e–esso-e-disse–
H5046

לְךָ֖
a–tu

וְשָׁמָעְ֑תָּ
e–tu-udire
H8085

וְדָרַשְׁתָּ֣
e–tu-inquire
H1875

ב הֵיטֵ֔
thoroughly
H3190

וְהִנֵּ֤ה
e–ecco
H2009

אֱמֶת֙
vero
H0571

נָכ֣וֹן
certain

ר הַדָּבָ֔
il–cosa
H1697

נֶעֶשְׂתָ֛ה
ha-stato-fatto

הַתּוֹעֵבָ֥ה
il–abominazione
H8441

הַזֹּ֖את
il–questo
H2063

ל׃ בְּיִשְׂרָאֵֽ
in–Israele
H3478

quando ciò ti sia riferito e tu l’abbia saputo, informatene diligentemente; e se è vero, se il fatto sussiste, se una 
tale abominazione è stata realmente commessa in Israele,
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וְהֽוֹצֵאת5ָ֣
e–tu-dovra-portare-fuori
H3318

אֶת־
–
H0853

הָאִ֣ישׁ
il–uomo
H0376

הַה֡וּא
il–quello
H1931

֩ אוֹ
o

אֶת־
–
H0853

ה הָאִשָּׁ֨
il–donna
H0802

וא הַהִ֜
il–quello
H1931

ר אֲשֶׁ֣
che

שׂוּ עָ֠
ha-fatto

אֶת־
–
H0853

ר הַדָּבָ֨
il–cosa
H1697

ע הָרָ֤
il–male

הַזֶּה֙
il–questo
H2088

אֶל־
a–
H0413

יךָ שְׁעָרֶ֔
tuo–porte
H8179

אֶת־
–
H0853

ישׁ הָאִ֕
il–uomo
H0376

א֖וֹ
o

אֶת־
–
H0853

ה הָאִשָּׁ֑
il–donna
H0802

ם וּסְקַלְתָּ֥
e–tu-dovra-pietra-loro
H5619

בָּאֲבָנִ֖ים
con–pietre
H0068

תוּ׃ וָמֵֽ
e–essi-dovra-morire
H4191

farai condurre alle porte della tua città quell’uomo o quella donna che avrà commesso quell’atto malvagio, e 
lapiderai quell’uomo o quella donna, sì che muoia.

עַל־6
su–

י  ׀פִּ֣
bocca–di
H6310

שְׁנַיִ֣ם
due
H8147

ים עֵדִ֗
testimoni
H5707

א֛וֹ
o

ה שְׁלֹשָׁ֥
tre
H7969

ים עֵדִ֖
testimoni
H5707

יוּמַת֣
dovra-essere-porre-a-morte
H4191

ת הַמֵּ֑
il–uno-morendo
H4191

א ֹ֣ ל
non
H3808

ת יוּמַ֔
sara-messo-a-morte
H4191

עַל־
su–

י פִּ֖
bocca–di
H6310

עֵ֥ד
testimone
H5707

ד׃ אֶחָֽ
uno
H0259

Colui che dovrà morire sarà messo a morte sulla deposizione di due o di tre testimoni; non sarà messo a morte 
sulla deposizione di un solo testimonio.

יַד7֣
mano–di
H3027

ים הָעֵדִ֞
il–testimoni
H5707

הְיֶה־ תִּֽ
sara–
H1961

בּ֤וֹ
contro–lui

בָרִאשֹׁנָה֙
a–primo
H7223

לַהֲמִית֔וֹ
a–porre-a-morte-lui
H4191

וְיַד֥
e–mano–di
H3027

כָּל־
tutto–
H3605

הָעָ֖ם
il–popolo

בָּאַחֲרֹנָה֑
a–ultimo
H0314

עַרְתָּ֥ וּבִֽ
e–tu-dovra-purge

ע הָרָ֖
il–male

ךָ׃ מִקִּרְבֶּֽ
da–tuo–mezzo
H7130

פ
–

La mano dei testimoni sarà la prima a levarsi contro di lui per farlo morire; poi, la mano di tutto il popolo; così 
torrai il male di mezzo a te.

י8 כִּ֣
se

֩ יִפָּלֵא
e-anche-difficult
H6381

מִמְּךָ֨
da–tu

ר דָבָ֜
cosa
H1697

ט לַמִּשְׁפָּ֗
per–il–giudizio
H4941

ין־ בֵּֽ
tra–
H0996

ם  ׀דָּ֨
sangue
H1818

ם לְדָ֜
a–sangue
H1818

ין־ בֵּֽ
tra–
H0996

ין דִּ֣
plea
H1779

ין לְדִ֗
a–plea
H1779

ין וּבֵ֥
e–tra
H0996

נֶגַ֙ע֙
afflizione
H5061

גַע לָנֶ֔
a–afflizione
H5061

י דִּבְרֵ֥
cose-di
H1697

ת רִיבֹ֖
controversy
H7379

בִּשְׁעָרֶ֑יךָ
in–tuo–porte
H8179

וְקַמְתָּ֣
e–tu-dovra-arise

יתָ וְעָלִ֔
e–tu-dovra-andare-su
H5927

אֶל־
a–
H0413

הַמָּק֔וֹם
il–luogo
H4725

ר אֲשֶׁ֥
che

יִבְחַ֛ר
scegliera
H0977

יְהוָה֥
l'Eterno
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֖
tuo–Dio
H0430

בּֽוֹ׃
in–esso

Quando il giudizio d’una causa sarà troppo difficile per te, sia che si tratti d’un omicidio o d’una contestazione o 
d’un ferimento, di materie da processo entro le tue porte, ti leverai e salirai al luogo che l’Eterno, il tuo Dio, avrà 
scelto;

וּבָאת9ָ֗
e–tu-dovra-venire
H0935

אֶל־
a–
H0413

הַכֹּהֲנִים֙
il–sacerdoti
H3548

הַלְוִיִּ֔ם
il–Leviti
H3881

וְאֶל־
e–a–
H0413

ט הַשֹּׁפֵ֔
il–giudicare
H8199

ר אֲשֶׁ֥
che

יִהְיֶה֖
sara
H1961

ים בַּיָּמִ֣
in–il–giorni
H3117

הָהֵם֑
il–quelli
H1992

֙ וְדָרַשְׁתָּ
e–tu-dovra-inquire
H1875

וְהִגִּ֣ידוּ
e–essi-dovra-declare
H5046

לְךָ֔
a–tu

אֵ֖ת
–
H0853

דְּבַ֥ר
parola–di
H1697

ט׃ הַמִּשְׁפָּֽ
il–giudizio
H4941

andrai dai sacerdoti levitici e dal giudice in carica a quel tempo; li consulterai, ed essi ti faranno conoscere ciò che 
dice il diritto;
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ית10ָ וְעָשִׂ֗
e–farai

עַל־
secondo–

י פִּ֤
bocca–di
H6310

הַדָּבָר֙
il–parola
H1697

ר אֲשֶׁ֣
che

יַגִּ֣ידֽוּ
essi-dovra-declare
H5046

לְךָ֔
a–tu

מִן־
da–

הַמָּק֣וֹם
il–luogo
H4725

הַה֔וּא
il–quello
H1931

ר אֲשֶׁ֖
che

יִבְחַר֣
scegliera
H0977

יְהוָה֑
l'Eterno
H3068

וְשָׁמַרְתָּ֣
e–tu-dovra-essere-careful
H8104

לַעֲשׂ֔וֹת
a–fare

ל כְּכֹ֖
secondo–tutto
H3605

ר אֲשֶׁ֥
che

יוֹרֽוּךָ׃
essi-dovra-instruct-tu

e tu ti conformerai a quello ch’essi ti dichiareranno nel luogo che l’Eterno avrà scelto, e avrai cura di fare tutto 
quello che t’avranno insegnato.

עַל־11
secondo–

י פִּ֨
bocca–di
H6310

ה הַתּוֹרָ֜
il–legge
H8451

ר אֲשֶׁ֣
che

יוֹר֗וּךָ
essi-dovra-instruct-tu

וְעַל־
e–secondo–

ט הַמִּשְׁפָּ֛
il–giudizio
H4941

אֲשֶׁר־
che–

יאֹמְר֥וּ
essi-dovra-dire
H0559

לְךָ֖
a–tu

ה תַּעֲשֶׂ֑
farai

א ֹ֣ ל
non
H3808

תָס֗וּר
tu-dovra-volgere-aside
H5493

מִן־
da–

הַדָּבָ֛ר
il–parola
H1697

אֲשֶׁר־
che–

יַגִּ֥ידֽוּ
essi-dovra-declare
H5046

לְךָ֖
a–tu

ין יָמִ֥
destra
H3225

אל׃ ֹֽ וּשְׂמ
o–sinistra
H8040

Ti conformerai alla legge ch’essi t’avranno insegnata e al diritto come te l’avranno dichiarato; non devierai da 
quello che t’avranno insegnato, né a destra né a sinistra.

יש12ׁ וְהָאִ֞
e–il–uomo
H0376

אֲשֶׁר־
che–

ה יַעֲשֶׂ֣
acts

בְזָד֗וֹן
in–presumption
H2087

י לְבִלְתִּ֨
a–non–
H1115

עַ שְׁמֹ֤
listen
H8085

אֶל־
a–
H0413

֙ הַכֹּהֵן
il–sacerdote
H3548

ד הָעֹמֵ֞
il–stando-in-piedi
H5975

רֶת לְשָׁ֤
a–minister
H8334

שָׁם֙
la
H8033

אֶת־
–
H0853

יְהוָה֣
l'Eterno
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֔
tuo–Dio
H0430

א֖וֹ
o

אֶל־
a–
H0413

הַשֹּׁפֵט֑
il–giudicare
H8199

וּמֵת֙
e–dovra-morire
H4191

הָאִ֣ישׁ
il–uomo
H0376

הַה֔וּא
il–quello
H1931

עַרְתָּ֥ וּבִֽ
e–tu-dovra-purge

ע הָרָ֖
il–male
H7451

ל׃ מִיִּשְׂרָאֵֽ
da–Israele
H3478

E l’uomo che avrà la presunzione di non dare ascolto al sacerdote che sta là per servire l’Eterno, il tuo Dio, o al 
giudice, quell’uomo morrà; così torrai via il male da Israele;

וְכָל־13
e–tutto–
H3605

הָעָ֖ם
il–popolo

יִשְׁמְע֣וּ
dovra-udire
H8085

וְיִרָ֑אוּ
e–dovra-temere
H3372

א ֹ֥ וְל
e–non
H3808

יְזִיד֖וּן
essi-dovra-agire-presumptuously
H2102

עֽוֹד׃
di-nuovo
H5750

ס
–

e tutto il popolo udrà la cosa, temerà, e non agirà più con presunzione.
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י־14 כִּֽ
quando–

א ֹ֣ תָב
tu-venire
H0935

אֶל־
a–
H0413

רֶץ הָאָ֗
il–terra
H0776

ר אֲשֶׁ֨
che

יְהוָה֤
l'Eterno
H3068

אֱלֹהֶי֙ךָ֙
tuo–Dio
H0430

נֹתֵ֣ן
sta-dando
H5414

ךְ לָ֔
a–tu

הּ ירִשְׁתָּ֖ וִֽ
e–tu-possedere-esso
H3423

בְתָּה וְיָשַׁ֣
e–tu-abitare
H3427

הּ בָּ֑
in–esso

וְאָמַרְתָּ֗
e–tu-dire
H0559

ימָה אָשִׂ֤
io-fara-porre

֙ עָלַי
sopra–me

לֶךְ מֶ֔
re
H4428

כְּכָל־
come–tutto–
H3605

הַגּוֹיִ֖ם
il–nazioni

ר אֲשֶׁ֥
che

י׃ סְבִיבֹתָֽ
sono-intorno-me
H5439

Quando sarai entrato nel paese che l’Eterno, il tuo Dio, ti dà e ne avrai preso possesso e l’abiterai, se dici: "Voglio 
costituire su di me un re come tutte le nazioni che mi circondano",

שׂ֣וֹם15
certamente

ים תָּשִׂ֤
tu-dovra-porre

עָלֶי֙ךָ֙
sopra–tu

לֶךְ מֶ֔
re
H4428

ר אֲשֶׁ֥
cui

יִבְחַ֛ר
scegliera
H0977

יְהוָה֥
l'Eterno
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֖
tuo–Dio
H0430

בּ֑וֹ
in–lui

רֶב מִקֶּ֣
da–mezzo–di
H7130

יךָ אַחֶ֗
tuo–fratelli
H0251

ים תָּשִׂ֤
tu-dovra-porre

עָלֶי֙ךָ֙
sopra–tu

לֶךְ מֶ֔
re
H4428

א ֹ֣ ל
non
H3808

ל תוּכַ֗
tu-sono-able
H3201

לָתֵ֤ת
a–porre
H5414

עָלֶי֙ךָ֙
sopra–tu

אִ֣ישׁ
uomo
H0376

י נָכְרִ֔
straniero
H5237

ר אֲשֶׁ֥
che

א־ ֹֽ ל
non–
H3808

יךָ אָחִ֖
tuo–fratello
H0251

הֽוּא׃
egli-e
H1931

dovrai costituire su di te come re colui che l’Eterno, il tuo Dio, avrà scelto. Costituirai su di te come re uno de’ tuoi 
fratelli; non potrai costituire su di te uno straniero che non sia tuo fratello.

16֮ רַק
solo
H7535

לאֹ־
non–
H3808

יַרְבֶּה־
egli-dovra-moltiplicare–

לּ֣וֹ
per–se-stesso

סוּסִים֒
cavalli

א־ ֹֽ וְל
e–non–
H3808

יב יָשִׁ֤
tornera
H7725

אֶת־
–
H0853

הָעָם֙
il–popolo

יְמָה מִצְרַ֔
a–Egitto
H4714

עַן לְמַ֖
in-order-a
H4616

הַרְבּ֣וֹת
moltiplicare

ס֑וּס
cavallo

וַֽיהוָה֙
e–l'Eterno
H3068

אָמַר֣
ha-disse
H0559

ם לָכֶ֔
a–tu

א ֹ֣ ל
non
H3808

תֹסִפ֗וּן
tu-dovra-di-nuovo
H3254

לָשׁ֛וּב
a–tornare
H7725

רֶךְ בַּדֶּ֥
da–il–via
H1870

הַזֶּ֖ה
il–questo
H2088

עֽוֹד׃
di-nuovo
H5750

Però, non abbia egli gran numero di cavalli, e non riconduca il popolo in Egitto per procurarsi gran numero di 
cavalli, poiché l’Eterno vi ha detto: "Non rifarete mai più quella via".

א17 ֹ֤ וְל
e–non
H3808

יַרְבֶּה־
egli-dovra-moltiplicare–

לּוֹ֙
per–se-stesso

ים נָשִׁ֔
mogli
H0802

א ֹ֥ וְל
e–non
H3808

יָס֖וּר
dovra-volgere-aside
H5493

לְבָב֑וֹ
suo–cuore
H3824

וְכֶסֶ֣ף
e–argento
H3701

ב וְזָהָ֔
e–oro
H2091

א ֹ֥ ל
non
H3808

יַרְבֶּה־
egli-dovra-moltiplicare–

לּ֖וֹ
per–se-stesso

ד׃ מְאֹֽ
grandemente
H3966

E neppure abbia gran numero di mogli, affinché il suo cuore non si svii; e neppure abbia gran quantità d’argento 
e d’oro.

וְהָיָה18֣
e–sara
H1961

כְשִׁבְתּ֔וֹ
quando–egli-siede
H3427

עַ֖ל
su

א כִּסֵּ֣
throne-di
H3678

מַמְלַכְתּ֑וֹ
suo–kingdom
H4467

תַב וְכָ֨
e–egli-dovra-scrivere
H3789

ל֜וֹ
per–se-stesso

אֶת־
–
H0853

מִשְׁנֵ֨ה
copy-di
H4932

הַתּוֹרָ֤ה
il–legge
H8451

הַזֹּאת֙
il–questo
H2063

עַל־
su–

פֶר סֵ֔
scroll

מִלִּפְנֵי֥
da–davanti-a
H6440

הַכֹּהֲנִ֖ים
il–sacerdoti
H3548

ם׃ הַלְוִיִּֽ
il–Leviti
H3881
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E quando s’insedierà sul suo trono reale, scriverà per suo uso in un libro, una copia di questa legge secondo 
l’esemplare dei sacerdoti levitici.

וְהָיְתָ֣ה19
e–sara
H1961

עִמּ֔וֹ
con–lui

רָא וְקָ֥
e–egli-dovra-leggere
H7121

ב֖וֹ
in–esso

כָּל־
tutto–
H3605

יְמֵי֣
giorni–di
H3117

חַיָּ֑יו
suo–vita

לְמַעַ֣ן
in-order-quello
H4616

ד יִלְמַ֗
egli-dovra-imparare
H3925

לְיִרְאָה֙
a–temere
H3372

אֶת־
–
H0853

יְהוָה֣
l'Eterno
H3068

יו אֱלֹהָ֔
suo–Dio
H0430

שְׁמֹר לִ֠
a–custodire
H8104

ת־ אֶֽ
–
H0853

כָּל־
tutto–
H3605

י דִּבְרֵ֞
parole–di
H1697

ה הַתּוֹרָ֥
il–legge
H8451

הַזֹּ֛את
il–questo
H2063

וְאֶת־
e–
H0853

ים הַחֻקִּ֥
il–statuti
H2706

לֶּה הָאֵ֖
il–questi
H0428

ם׃ לַעֲשֹׂתָֽ
a–fare-loro

E terrà il libro presso di sé, e vi leggerà dentro tutti i giorni della sua vita, per imparare a temere l’Eterno, il suo 
Dio, a mettere diligentemente in pratica tutte le parole di questa legge e tutte queste prescrizioni,

י20 לְבִלְתִּ֤
a–non
H1115

רוּם־
essere-alzo-su–

לְבָבוֹ֙
suo–cuore
H3824

יו אֶחָ֔ מֵֽ
sopra–suo–fratelli
H0251

י וּלְבִלְתִּ֛
e–a–non
H1115

ס֥וּר
volgere-aside
H5493

מִן־
da–

הַמִּצְוָה֖
il–comandamento
H4687

ין יָמִ֣
destra
H3225

אול ֹ֑ וּשְׂמ
o–sinistra
H8040

֩ לְמַעַן
in-order-quello
H4616

יךְ יַאֲרִ֨
egli-dovra-prolong
H0748

ים יָמִ֧
giorni
H3117

עַל־
sopra–

מַמְלַכְתּ֛וֹ
suo–kingdom
H4467

ה֥וּא
egli
H1931

וּבָנָי֖ו
e–suo–figli

רֶב בְּקֶ֥
in–mezzo–di
H7130

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israele
H3478

ס
–

affinché il cuor suo non si elevi al disopra de’ suoi fratelli, ed egli non devii da questi comandamenti né a destra 
né a sinistra, e prolunghi così i suoi giorni nel suo regno, egli coi suoi figliuoli, in mezzo ad Israele.
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